PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA
MESTRADO E DOUTORADO

Campus I – BR 285, Km 292,7 – Bairro São José – Passo Fundo, RS
CEP: 99052-900  - Tel. (54) 3316-8395

e-mail:ppgodonto@upf.br       Web: www.ppgodonto.upf.br

EDITAL nº 02/2023 – Credenciamento Docente Colaborador

O CONSELHO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO (CPG) em

ODONTOLOGIA (PPGOdonto), no uso de suas atribuições e em conformidade com as
recomendações da CAPES, Instrução Normativa ProAcad nº 01/2023, e Regimento do
PPGOdonto torna público o Edital 02/2023, relativo ao credenciamento de docente colaborador
ao PPGOdonto, nos termos a seguir explicitados.

I CATEGORIAS DE ENQUADRAMENTO DOCENTE

Art. 1º O credenciamento docente será realizado exclusivamente para a categoria docente
colaborador na área de concentração Clínica Odontológica.

II VAGAS E CRITÉRIOS

Art. 2º O PPGOdonto aprova a abertura de duas vagas.

Art. 3º Para concorrer, o(a) candidato(a) deve se inscrever, atendendo aos seguintes critérios:
ser pertencente ao quadro de carreira da Universidade de Passo Fundo (UPF); apresentar
vínculo com atividades de ensino (docência) no curso de Odontologia da Universidade de Passo
Fundo, em pelo menos um semestre letivo no último ano, a contar de 2022/1, inclusive; estar
vinculado a um grupo de pesquisa cadastrado no diretório do CNPq e certificado pela
Universidade de Passo Fundo e ser portador do título de doutor em qualquer área da
Odontologia.

III INSCRIÇÃO

Art. 4º O período de inscrição e entrega da documentação para o credenciamento estende-se da
publicação do Edital até o dia 03 de julho de 2023.

Art. 5º Para inscrição, o(a) candidato(a) deverá enviar ao e-mail do PPGOdonto
(ppgodonto@upf.br), de forma digitalizada, a seguinte documentação:

a) Curriculum vitae, modelo Lattes, atualizado nos últimos 30 dias;
b) Cópia da primeira página dos artigos nos quais conste como autor e publicados a partir de
2019 (últimos 5 anos) ou aceitos para publicação neste período (acompanhados de documento
comprobatório datado e assinado pelo editor e/ou autor do artigo);
c) Quadro de pontuação de demais atividades científicas (Anexo II) preenchido. A Comissão
de Avaliação consultará o currículo do(a) candidato(a) na plataforma Lattes (CNPq);
d) Documentos pessoais (RG e CPF) e de formação acadêmica, incluindo o Título de Doutor
ou o certificado de conclusão do curso de doutorado;
e) Comprovação de integrar grupo de pesquisa cadastrado no CNPq e certificado pela UPF;
f) Projeto de pesquisa articulado uma das linhas de pesquisa do programa;
g) Plano de Ensino (disciplina) que pretende ministrar no PPGOdonto;

Parágrafo único. As informações contidas no Currículo Lattes são de inteira responsabilidade
do(a) candidato(a), não cabendo recurso no caso de preenchimento incorreto.

IV  ANÁLISE E HOMOLOGAÇÃO

Art. 6º Caberá ao CPG homologar as inscrições, verificando se todos os documentos e itens
requisitados foram adequadamente anexados ao processo e se atendem ao especificado no Art.
3º, bem como divulgar a lista das inscrições homologadas até o dia 06 de julho de 2023.

V COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

Art. 7º A Comissão de Credenciamento é composta pelo coordenador do PPGOdonto e mais
dois professores do colegiado indicados por ele.

Art. 8º A Comissão iniciará o processo seletivo no dia 10 de julho de 2023.
Parágrafo único. Caberá à Comissão de Credenciamento analisar as solicitações, avaliando o
quadro de pontuação relativo à publicação de artigos (Anexo III). O docente será credenciado
no PPGOdonto na categoria de docente colaborador se atingir, no mínimo, 370 pontos em
publicação de artigo científico durante os últimos 5 anos de avaliação (2019 e 2023),
considerando a Classificação de Periódicos do Quadriênio 2017-2020 (Qualis 2017-2020) da
área de Odontologia.

VI PROCESSO SELETIVO

Art. 9º O processo seletivo para o credenciamento será realizado mediante a análise da
documentação solicitada no Art. 5º.

VII RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO

Art. 10. O resultado do credenciamento, firmado em parecer justificado pela Comissão de
Credenciamento, será homologado pelo Colegiado do Programa que fará os encaminhamentos
às instâncias institucionais superiores para ciência.

VIII DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 11. O prazo para impugnação deste Edital é de dois dias úteis após a sua publicação.

Art. 12. Do resultado final, cabe recurso, em até três dias úteis, às instâncias institucionais
superiores, responsáveis pelos Programas de Pós-Graduação da Universidade de Passo Fundo,
de acordo com o Regimento Geral da UPF.

Art. 13. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho de Pós-Graduação do PPGOdonto,
ouvida a Comissão de Credenciamento.

Passo Fundo, 19 de julho de 2023.

Conselho de Pós-Graduação PPGOdonto/UPF

Anexo I- Formulário de solicitação de credenciamento de docente colaborador

De: Prof.(a) Dr.(a):.______________________________________

Para: Conselho de Pós-graduação (CPG) do Programa de Pós-graduação em Odontologia (PPGOdonto)

Assunto: Credenciamento de docente colaborador do PPGOdonto (Edital 02/2023)

Encaminho o presente pedido para atuar como docente colaborador do PPGOdonto, na(s) seguinte(s) linha(s) de

pesquisa do programa:

(     ) Biomateriais e Odontologia Reabilitadora

(     ) Estudo das Afecções Pulpares, Periodontais e Bucomaxilofaciais

(     ) Epidemiologia, Prevenção e Patologia em Saúde

Informações sobre as minhas atividades (a partir de 2022):

1) Disciplinas que ministro(ei) no curso de Odontologia.

Disciplina Ano/semestre que foi ministrada

2) Credenciamento em outros PPG da UPF: NÃO (     )               SIM (    )
Se SIM
Qual? ....................................
Categoria de enquadramento: permanente (     ) visitante (    )colaborador (      )
Disciplina(s) que ministro: ...........................................................
Número de orientados: Mestrado.................Doutorado .................

3)Credenciamento em programas stricto sensu em outras IESs: NÃO (      ) SIM (       )
Se SIM
Qual? .................................................
Categoria atual de enquadramento: permanente (       )   visitante (       )    colaborador (       )
Disciplina(s) que ministro:  ............................................................

Número de orientados: Mestrado.................Doutorado .................

Nome e Assinatura do docente

Passo Fundo, .... de ...... de 2023.

ANEXO II- QUADRO DE ATIVIDADES CIENTÍFICAS

SEÇÃO/ITEM QUANTIDADE/ANO

 2019 2020 2021
2022
e 23

SEÇÃO 1- PUBLICAÇÃO DE LIVROS, CAPÍTULOS DE LIVROS, PATENTES

Livro com ISBN que caracterize produção científica

Capítulo de livro com ISBN que caracterizem produção científica

Livro didático com ISBN

Produtos tecnológicos e processos com patente requerida ou
aprovada pela UPFTec

Softwares com registro tramitado pela UPFTec

TOTAL

SEÇÃO 2- APORTE FINANCEIRO
Projetos de pesquisa financiados com recursos externos a UPF

● acima de R$ 100.000,00

● de R$ 50.000,01 até R$ 100.000,00

● de R$ 20.000,01 até R$ 50.000,00

● até R$ 20.000,00

Projetos de pesquisa em redes regionais, nacionais e
internacionais (parceria com benefício para UPF e firmada por
representantes legais das IESs

Projetos de pesquisa com participação de empresas (convênios
aprovados e tramitados via UPFTec)

TOTAL

SEÇÃO 3- PUBLICAÇÃO EM EVENTOS

Trabalhos publicados em evento internacional

Trabalhos publicados em evento nacional

Trabalhos publicados em evento regional/local (inclui Semana do
Conhecimento - UPF)

TOTAL

SEÇÃO 4 - ORIENTAÇÕES CONCLUÍDAS

Co-orientação de doutorado

Co-orientação de mestrado

Monografia de curso de especialização lato sensu

Trabalho de Conclusão de Curso de graduação-UPF

Iniciação científica com bolsa (PIBIC)

TOTAL

Nome e Assinatura do docente

Passo Fundo, .... de ...... de 2023.

ANEXO III- Quadro de pontuação de artigos científicos publicados

Publicação científica em periódicos em que o docente consta como autor (de acordo com cv Lattes).
Considerar o maior conceito da área de Odontologia na Classificação de Periódicos do Quadriênio 2017-
2020 (Qualis 2017-2020)

Extrato do artigo pelo
Qualis da Odontologia
(2017-2020)

Número de artigos/Ano
Valor Soma 5

anos

 2019 2020 2021 2022 e 23
A1      100
A2     85
A3     70
A4     55
B1     30
B2     15
B3     5
B4     3
C     2
Sem Qualis     2
Sem Qualis, com IF-JCR     50
Total

Nome e Assinatura do docente

Passo Fundo, .... de ...... de 2023.